CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0I2025

CONCEDE O TÍTULO HONORIFICO DE
"CIDADÃO PENTECOSTENSE" AO
SENHOR(A) ANTONIO DANRLEI CASTRO:
TOMAZ E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
especial o disposto no Capítulo VIII, artigo 45, inciso XVIII, do Regimento Interno, e com fundamento
na Resolução O  04/2025,

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido ao Senhor(a) ANTONIO DANRLEI CASTRO TOMAZ o Título Honorífico
de "Cidadão Pentecostense", em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
desenvolvimento social, cultural e econômico do Município de Pentecoste.

Art. 20  A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene especialmente convocada para esse fim,
em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pentecoste, de de 2025.

Deugla Marcia de Paiva Ladislau
Vereador

C POíOCQLO 4(

PET:

. -

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

CA4AtÁjNICIP*L
-•-:.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

BIOGRAFIA

O Padre Antonio Danriei Castro Tomaz nasceu no distrito de Boa Vista, no município de
Paraipaba-Ce, no dia 14 de fevereiro de 1994.

É o primogênito do casal Francisco Antônio Matias Tomaz e Áurea Soares de Castro, tendo duas
irmãs, Aurilane Castro Tomaz e Darliane Castro Tomaz. Foi batizado na capela São Francisco de Assis,
no bairro Parque Havaí, no município de Eusébio-Ce.

Fez sua primeira comunhão no dia 16 de junho de 2004 na referida capela, e foi crismado em 2009 na
matriz Santa Rita de Cássia, Paraipaba-Ce. por Dom Antônio Roberto Cavuto, hoje Bispo Emérito de
Itapipoca.

No dia 31 de janeiro de 2015 foi enviado ao seminário propedêutico São João Paulo II pelo
então pároco de Paraipaba, Padre Aldo Teixeira Braga.

Tendo sido aprovado para ingressar no seminário maior da Diocese de Itapipoca, prestou vestibular
para os cursos de Filosofia e Teologia da Faculdade Católica de Fortaleza. Obtendo resultado favorável,
ingressou no seminário filosófico e teológico Dom Paulo Ponte no ano de 2017; concluiu seus estudos
filosóficos em 2019, e teológicos em 2023.

Enquanto seminarista estagiou em diversas paróquias:
• Paróquia São Francisco de Assis (2017) - Bairro Canindezinho, Fortaleza

(Pároco: Padre Emílio Castelo);
• Paróquia São Luiz Gonzaga (2018, 2021 e 2022) - São Luís do Curu (Párocos

Padre José Raimundo, Padre Juvemar e Padre Erdegildo);
• Paróquia São João Batista (2019-2020) - Uruburetama (Pároco: Padre Farias

Carneiro);
Paróquia São Pedro (2023) - Tejuçuoca (Pároco: Padre Alberto Araújo). Foi ordenado Diácono no dia
23 de dezembro de 2023 na Sé Catedral de Itapipoca, e exerceu seu ministério diaconal na Paróquia

Nossa Senhora de Lourdes, Serrota/Pentecoste.
No dia 14 de junho de 2024, foi ordenado sacerdote da Igreja Católica em sua cidade natal, pelo

excelentíssimo reverendíssimo Dom Rosalvo Cordeiro de Lima, atual bispo diocesano de Itapipoca.

Como padre, foi nomeado vigário paroquial da Paróquia Nossa Senhora do Livramento em
Trairí-Ce, sendo apresentado em Santa Missa solene no dia 17 de junho de 2024.

Ficou naquela paróquia pelo período de 6 meses, sendo então transferido e nomeado pároco da
Paróquia Nossa Senhora de Lourdes e Santa Bernadette, no distrito de Serrota/Pentecoste-Ce, onde já
havia estagiado como Diácono, retornando a referida paróquia como padre. Tomou posse no dia 10 de
janeiro de 2025, na Igreja Matriz. Desde então, o Padre Antonio Danriei Castro Tomaz, exerce seu

ministério nesta augustíssima paróquia.

Além de pároco, está atualmente como assessor e diretor eclesiástico da Renovação Carismática
Católica (RCC), na diocese de Itapipoca.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste©hotmail.com